
• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: "Lavori urgenti per la mitigazione del rischio mediante la demolizione di 
massi pericolanti e bonifica della parete rocciosa al km. 16+700 della S.P. 157 Tortoriciana 
nel territorio del Comune di Longi. 
Importo complessivo: € 60.000,00 
C.U.P.: Bf,6"-J,00045 000'3 
CIG: (S 00 5Ss?4 A.S 

Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZION SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. À 2J i? del Oi \.1 Ot-b 
Determina n. ) ') { f-

Il Responsabile del servizio 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

PREMESSO: 
CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CHE a seguito della caduta di alcuni grossi massi sulla S.P. 157 Tortoriciana al km. 16+ 700 si è reso 
necessario chiudere al transito la suddetta arteria stradale a causa della concreta possibilità di ulteriori 
crolli dal rilievo denominato Pizzo Stifani da una quota di circa 1120 s.1.m.; 

CHE a seguito di incontro con tavolo tecnico del 19/10/2016 è stato stabilito di approvare l'intervento 
proposto da questo Ente per un importo complessivo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) ponendo a 
carico del Dipartimento Regionale della Protezione Civile la relativa copertur~ finanziaria; 

CHE con D.D.G. n. 1379 del 02/12/2016 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile è stato 
approvato, finanziato ed impegnato il progetto esecutivo redatto in data 26/ 10/2016 per la somma 
complessiva di € 60.000,00 (euro sessantamila/oo) sul cap. n. 516058 destinato a "Interventi di prima 
assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferitici verificatasi 
nel territorio della Regione" rubrica 4 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2016; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avyio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 



in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che stante l'urgenza della riapertura al transito della S.P. Tortoriciana al km. 16+700 è 
necessario procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016 
per l'appalto dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di€ 60.000,00 di cui€ 45.389, 15 ab.a.,€ 
2.320,00 per oneri sicurezza e€ 12.290,850 per somme a disposizione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
40/CC dell'08/04/2015 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento diretto ad 
operatore economico tra quelli in possesso della categoria OS12-B; 

AFFIDARE l'esecuzione dei lavori in oggetto previa valutazione comparativa di richiesta offerta 
formulata da n. 5 Operatori Economici selezionati dal Responsabile Unico del Procedimento; 

STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016. 

onsabile del Servizio 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti m narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

INDIRE la gara mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 4, lett. a) dei "Lavori urgenti 
per la mitigazione del rischio mediante la demolizione di massi pericolanti e bonifica della parete 
rocciosa al km. 16+700 della S.P. 157 Tortoriciana nel territorio del Comune di Longi" per un importo 
complessivo di E 60.000,00 di cui E 45.389, 15 a b.a., € 2.320,00 per oneri sicurezza e E 12.290,850 per 
somme a disposizione; 

DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall'art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si 
provvederà .al pagamento del contributo dovuto; 

., 



DARE ATTO che il numero CIG attribuito alla seguente procedura è b 9 00 S S \?4 A .S 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 60.000,00 
( diconsi euro sessantamila/00) non comporta impegno di spesa in quanto non graverà sul bilancio di questo 
Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sul cap. n. 516058 destinato a "Interventi di prima assistenza 
e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferitici verificatasi nel territorio 
della Regione" rubrica 4 del Bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2016, così come stabilito con 
con D.D.G. n. 1379 del 02/12/2016 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

CONSIDERATA l'urgenza ai fini della spesa, ritenendo necessario ridurre i tempi delle procedure di 
affidamento dei lavori in oggetto; 

PROCEDERE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'affidamento diretto ad 
operatore economico tra quelli in possesso della categoria OS12-B; 

AFFIDARE l'esecuzione dei lavori in oggetto previa valutazione comparativa di richiesta offerta 
formulata da n. 5 Operatori Economici selezionati dal Responsabile Unico del Procedimento; 

STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016; 

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che: 

con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere 
all'affidamento ad idonea ditta dei lavori oggetto dell'intervento; 
il contratto ha ad oggetto: "Lavori urgenti per la mitigazione del rischio mediante la 
demolizione di massi pericolanti e bonifica della parete rocciosa al km. 16+700 della S.P. 
157 Tortoriciana nel territorio del Comune di Longi" per un importo complessivo € 
60.000,00; .. 
il contratto verrà stipulato Ìn forma pubblico-amministrativa; ' 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schèma · deila lettera d'invito e 
disciplinare di gara che formano parte integrante del presente prowedimento;" ~-
la scelta del contraente verrà effettuata mediànté affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) a n. 05 operatori economici; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l' Arch. Vincenzo GITTO Dirigente della III Direzione - Viabilità Metropolitana; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare"; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
ali' Albo Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo 



r 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di re olarità tecnico m ·nistrativa 

favorevole. 

Messina lì 06 · \ 2_., ~ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... 'f AJ:o.!L.G.uo .. lt. .... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 500.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli interventi 
di cui alla O.C.P.D.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 26110/2012, che 
approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi 
strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.C.P.M. 3865/2010 aggiornato) e graverà sui 
fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 aperta ai sensi della succitata O.P.C.M. 
3865/2010. 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
. di spesa 

Attestante la compatibilità del pagamento della sud a spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma I ett.a) o 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV.FIN 


